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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním části nástěnné malby v

Sobotce na zámku Humprecht v akustické hodovní síni. Na nástěnné malbě je zobrazena

„Stavba zámku Humprecht s postavami Humprechta Jana Černína a Carla Luraga“.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první částí bakalářské práce je restaurátorský

průzkum a restaurátorská dokumentace. Druhá část bakalářské práce pojednává o malíři

Richardu Wiesnerovi a jeho nástěnném díle.
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I. ÚVOD

Bakalářská práce je dělena do dvou částí, na praktickou a teoretickou část.

Praktická část bakalářské práce obsahuje restaurátorský průzkum a dokumentaci

komplexního restaurátorského zásahu. Nástěnná malba od ak. mal. Richarda Wiesnera se

nachází v 1. poschodí zámku Humprecht, v takzvané akustické hodovní síni, jedná se o

motiv „Stavba zámku Humprecht s postavami Humprechta Jana Černína a Carla

Luraga“. Součástí úseku restaurované malby je též přiléhající soklová část, která se

nachází pod malbou, a pás omítky nad malbou s historickými omítkami. Cílem

restaurátorského průzkumu bylo rozšířit poznatky průzkumů předchozích, definovat

aktuální stav poškození malby a rozšířit poznatky o omítkách přiléhajících na malbu

z vrchní a spodní části. Na základě získaných informací z uměleckohistorického průzkumu

a průzkumu chemicko-technologického byl přehodnocen restaurátorský záměr, a to v

soklové partii a v omítkové části nad malbou. Na základě nových skutečností byl

vypracován podrobný návrh na restaurování. V návaznosti na návrh restaurování byl

proveden restaurátorský zákrok, který je popsán v restaurátorské dokumentaci. Během

práce byla průběžně prováděna fotodokumentace prací a stavu díla, která je uvedena

v obrazové příloze.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá osobou malíře Richarda Wiesnera

staršího. Hlavním cílem práce je katalogizace dostupné monumentální tvorby malíře na

našem území, samotné formální a rukopisné srovnání těchto prací.
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II. RESTAUROVÁNÍ NÁSTĚNNÉ MALBY S MOTIVEM

„STAVBA ZÁMKU HUMPRECHT S POSTAVAMI HUMPRECHTA

JANA ČERNÍNA A CARLA LURAGA“ V TZV. AKUSTICKÉ

HODOVNÍ SÍNI NA ZÁMKU HUMPRECHT V SOBOTCE

1. Základní údaje o památce

1.1 Lokace památky

Kraj: Královéhradecký kraj

Okres: Jičín

Obec: Sobotka

Adresa: Sobotka 363, 507 43 Sobotka

Název objektu, jehož je restaurované dílo součástí: Zámek Humprecht

Část objektu určena k restaurování: Severozápadní stěna: Výjev č. 3. Humprecht Jan

Černín se stavitelem zámku C. Luragem

Klasifikace: Objekt je chráněn jako národní kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 37630/6-1386

1.2 Údaje o díle

Autor: ak. mal. Richard Wiesner

Sloh, datace: historizující malba, 1937

Materiál, technika: akvarel nebo tempera na vápenné omítce

Rozměry restaurovaného díla:

 nástěnná malba: 570 cm x 210 cm (š. x v.)

 soklová část, historická omítka: 210 cm x 110 cm (š. x v.)

 pruh historické omítky nad malbou: 8,5 cm x 110 cm (š. x v.)

Předchozí známé restaurátorské zásahy, průzkumy:

 Restaurátorský průzkum v sálech státního zámku Humprecht (ak. mal. JaroslavAlt,

ak. mal. Jiřina Altová, 1984)

 Restaurátorský průzkum nástěnných maleb v hlavním sálu (tzv. akustickém) na

zámku Humprecht (průzkum provedli studenti FR UPa: BcA. Anna Ferdus, BcA.
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Barbora Glombová, BcA. Lenka Slouková pod vedením Mgr. art. Jana

Vojtěchovského, 2013)

1.3 Údaje o akci

Vlastník, zadavatel: Město Sobotka

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, Litomyšl, 56001

Závazné stanovisko: ze dne 5. 1. 2015 (viz textová příloha)

Termín započetí restaurátorských prací na daném úseku: březen 2015

Termín ukončení restaurátorských prací na daném úseku: červenec 2015

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová

Konzultace:

Chemicko-technologický průzkum: Ing. Renata Tišlová Ph.D., FR UPa

Památkový dohled: Mgr. Pavel Mach, NPÚ, územní odborné pracoviště v Josefově

Práci provedl: Jan Lhoták, (student Fakulty restaurování, obor Restaurování a konzervace

nástěnné malby a sgrafita) pod pedagogickým vedením Mgr. art. Jana Vojtěchovského

1.4 Údaje o dokumentaci

Autor: Jan Lhoták

Počet stran textu: 62

Autor fotografií, použitá technika: Jan Lhoták, Canon EOS 60D

Počet fotografií v obrazové příloze: 83

Místo uložení dokumentace: Univerzita Pardubice, archiv Fakulty restaurování,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, osobní archivy autorů
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© Restaurátorská dokumentace je chráněna ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů s tím, že právo k užití ve smyslu zákona

číslo 20/1987 sb. v plném znění (o památkové péči) má objednavatel a příslušný orgán

památkové péče.
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2. Průzkumová zpráva

2.1 Úvod

Stavba zámku Humprecht v Sobotce pochází z druhé poloviny 17. století a jedná se

o lovecký zámek. Zámek je elipsového půdorysu s nadstavbou věže též elipsového

půdorysu. V interiéru tzv. akustického hodovního sálu se nachází čtyři nástěnné výjevy,

jedná se o jedinou nástěnnou výzdobu na tomto zámku. Malby pochází z první poloviny

20. století, autorem je ak. mal. Richard Wiesner starší. Jednotlivé výjevy maleb tvoří

koncepčně a námětově na sebe navazující celek. Malby byly poškozeny zatékáním díky

nevyhovujícímu stavu oken.

V minulosti byl proveden průzkum maleb a omítkových vrstev, který provedli ak.

mal. Jaroslav Alt a ak. mal. Jiřina Altová v 80. letech 20. století.
1
Další průzkum

nástěnných maleb byl proveden v roce 2013 studenty Fakulty restaurování.
2
Při tomto

průzkumu byl v soklové části severovýchodní stěny nalezen fragment rudkové kresby

připomínající závěs, sonda 1SV13(viz Obr. č. 1). Původním záměrem restaurátorského

zásahu bylo, že dojde nejen k restaurování maleb, ale i k odkryvu a rekonstrukci tohoto

závěsu.

2.2 Uměleckohistorický průzkum

2.2.1 Město Sobotka

První písemná zmínka o obci Sobotka pochází z roku 1322. V roce 1346 se

v Sobotce objevuje Beneš z Vartemberka. Sobotka se stává ekonomickým a kulturním

střediskem panství. Během husitských válek panství a celý kraj trpěly častými průchody

vojsk.

V roce 1497 sobotecké panství koupil Jan Šelnberk, který byl nejvyšší kancléř

království Českého. Díky jeho přímluvě u krále Vladislava Jagellonského byla obec

1
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, RZ JC 326. ALT Jiřina, ALT Jaroslav.

Restaurátorský průzkum na st. zámku Humprecht. 1984.

2
UNIVERZITA PARDUBICE, Fakulta restaurování. Restaurátorský průzkum nástěnných maleb v hlavním

sálu (tzv. akustickém) na zámku Humprecht. Litomyšl, 2013.
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Sobotka povýšena na město. Tato listina byla deklarována 24. srpna 1498. Městu to

zajistilo erb a možnost konat dva osmidenní jarmarky do roka. Městu byla povolena stavba

hradeb a opevnění. Rozkvět města Sobotky pokračoval i za vlády rodů Bimbrštejnů a

Lobkoviců. V roce 1637 koupil panství Heřman Černín z Chudenic, který rozšířil Sobotku

o městskou čtvrť Nové město. Svůj majetek odkázal prasynovci Humprechtu Janu

Černínovi.

2.2.2 Humprecht Jan Černín z Chudenic

Šlechtic Humprecht Jan Černín (1628–1682) byl významným diplomatem, a to


[…]


vstupních dveří – Heřman Černín a Zuzana prozrazuje pokus o

malbu al fresco, od níž bylo upuštěno. Byly odebrány další vzorky

z linek a rozšířených sond, některé vzorky jsou nestabilní, bylo

nutno je odebrat opakovaně. Podle dosavadních laboratorních

výsledků jsou potvrzeny moderní pigmenty z 20. století, jako pojivo

arabská guma. Na některé výsledky se ještě čeká. Malby byly

očištěny suchou cestou, latexovou houbou Akapad, od zákalu ze

steklin, postupně byly injektovány drobné dutiny okolo prasklin

mezi omítkou a zdí, nejvíce poškozena je tímto způsobem malba

vpravo vedle vstupních dveří, motiv Humprecht na sněmu. Je

ponecháno na úvaze restaurátorky, které mikrotrhliny bude

stabilizovat a které ponechá bez úpravy. Velké trhliny již byly

stabilizovány. Používáno bylo i UV světlo pro případné dohledání

starších úprav.

6. Otázkou k řešení byla problematika iluzivního závěsu, který byl

patrný po rozšíření sond pod malbou vpravo od vstupních dveří.

Nedohledalo se potvrzení, že by tento závěs byl namalován pod

celou plochou malby. Studenti uvedli tři možnosti existence závěsu

–

- mohlo se jednat o zkoušku výzdoby, která nebyla schválena a ani

realizována

- malba závěsu byla realizována, ale s ohledem na nestabilitu

rudky, jíž byla malba závěsu provedena, došlo během krátké doby

k setření malby opírajícími se návštěvníky a po tomto poškození již

nebyla malba závěsu obnovena

- Asi bych to spíše formulovala obráceně, že: Nejpravděpodobnější se

zdá, že jde o pozůstatek starší výmalby místnosti. Je možné, že tuto

hypotézu se podaří potvrdit, či vyvrátit rozborem vzorků v laboratoři.

Podle dokumentace průzkumu ak. malíře Alta z roku 1984 lze

odvozovat, že část omítky v akustické hodovní síni byla původní,

barokní, tuto hypotézu je nutno respektovat při postupu

restaurování soklu, při znalosti situace, že především tato část

omítky byla nejvíce devastována úpravami.

7. Po diskusi byl přijat závěr, že by celá plocha pod malbami měla být

očištěna od novodobého bílého nátěru a měl by být proveden

citlivý restaurátorský zásah tohoto prostoru

8. Podobně bylo dohodnuto obnovení linek pod malbami. Nad malbami

bylo rozhodnuto provést rozšířený průzkum, zda se tam linky

nevyskytovaly.

9. Příští kontrolní den je navržen na dobu po dokončení očištění soklu

a po provedení částečné retuše ve figurách.

10. Originál prezenční listiny a zápisu je uložen v zámku Humprechtu

Zapsala: PhDr. Dagmar Faměrová

Zápis z kontrolního dne – zámek Humprecht 4. 6. 2015 od 13,00

Přítomni: Ing. M. Smolík (KÚ Královéhradeckého kraje), Mgr. Pavel Mach (NPÚ

v Josefově),

Ing. Lubor Jenček (Město Sobotka), Mgr. Zuzana Wichterlová (restaurátorka,

Univerzita Pardubice), Anežka Beranová, Andrea Komárková, Jan Lhoták,

Romana Rajtárová (studenti Univerzita Pardubice), PhDr. D. Faměrová

(Zámek Humprecht)

1. Obsahem setkání je kontrola dosavadního postupu restaurování

maleb v akustické hodovní síni zámku Humprechtu v 1. poschodí a

dohoda o dalším postupu

2. Od minulého kontrolního dne studenti odkryli nátěry soklu pod

pásem maleb. Vytloukli druhotné tmely, sádry a cementové výplně.

Defekty zpevnili, dutiny injektovali. V současnosti probíhá tmelení.

Podrobný popis postupu bude doložen v restaurátorské zprávě.

3. Byl předložen návrh rekonstrukcí rámování nad i pod obrazy. Bylo

schváleno provést rekonstrukci linek v nejslabším navrhovaném

kontrastu. Na základě nalezeného původního konceptu malby a na

základě dochovaných drobných fragmentů bylo rozhodnuto, že

rám nad obrazy bude rekonstruován v širší variantě.

4. Schválena byla ukázková retuš malby vlevo od vstupních dveří –

setkání Heřmana Černína se Zuzanou.

Zapsaly MgA. Z. Wichterlová a PhDr. Dagmar Faměrová

Zápis z kontrolního dne – zámek Humprecht 24. 7.2015 od 9,00

Přítomni: Ing. M. Smolík (KÚ Královéhradeckého kraje), Ing. Lubor Jenček (Město

Sobotka),

Mgr. Zuzana Wichterlová (restaurátorka, Univerzita Pardubice), Anežka

Beranová,

Andrea Komárková, Jan Lhoták, Romana Rajtárová (studenti Univerzita

Pardubice),

PhDr. D. Faměrová (Zámek Humprecht)

Omluven: Mgr. Pavel Mach (NPÚ Josefov)

1. Obsahem setkání byla kontrola dokončeného restaurování maleb

v akustické hodovní síni zámku Humprechtu v 1. poschodí

2. Studenti seznámili s postupem práce na jednotlivých malbách,

zmínili komplikace a způsoby řešení konkrétních problémů. Celková

zpráva o restaurování maleb bude zachycena v bakalářských

pracích studentů, které budou obhajovat na Fakultě restaurování

Univerzity Pardubice na podzim 2015. Předání jednotlivých zpráv o

restaurování odborným pracovištím KÚ Královéhradeckého kraje a

NPÚ v Josefově se předpokládá do 31. 10. 2015

3. Restaurované malby byly přijaty bez výhrad.

4. Originál prezenční listiny a zápisu je uložen v zámku Humprechtu

Zapsala: PhDr. Dagmar Faměrová
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