## **Posudek vedoucího bakalářské práce studenta Jana Lhotáka:**

### **Restaurování nástěnné malby s motivem „Stavba zámku Humprecht s postavami Humprechta Jana Černína a Carla Luraga“ v tzv. akustické hodovní síni na zámku Humprecht v Sobotce**

Zpracovala: MgA. Zuzana Wichterlová

Konzultant teoretické části: Mgr. Jiří Kaše

Bakalářská práce je prací, ve které diplomant dokládá, že je schopen samostatně provést komplexní restaurátorský zákrok.

Janu Lhotákovi byl přidělen úsek nástěnné malby napravo naproti vstupním dveřím „Stavba zámku s postavami Humprechta Jana Černína a Carla Luraga“ v akustické hodovní síni na zámku Humprecht v obci Sobotka (11,5 m<sup>2</sup>). Figurální malba pochází z roku 1937, jejím autorem je Richard Wiesner. Součástí přiděleného úseku byla i soklová partie pod malbou (6,5 m<sup>2</sup>). Soklová partie i plocha stěny nad malbou byla druhotně přetřena bílým nátěrem. Malba byla v minulosti dvakrát podrobena restaurátorskému průzkumu (1984, 2013). Na soklové partii byl při posledním průzkumu nalezen fragment malovaného závěsu.

Na figurální malbě a na soklové části řešil diplomant rozdílné problémy. Na figurální části šlo o místa, kde byla malba poškozená vodou zateklou z oken. Mimo to se zde vyskytovaly drobnější praskliny, dutiny a povrchová poškození. V pravé části malby prosvítala spodní autorsky opravená malba. Na soklové partii se po odstranění druhotných nátěrů nacházely místy druhotné vysprávký. Zároveň se zde vyskytovaly i dutiny způsobené oddělováním jednotlivých vrstev omítky od sebe. Problémem celého úseku i úseků souvisejících byla koncepce prezentace Wiesnerovy malby v kontextu soklové partie i oblasti nad malbou.

Diplomant provedl průzkum, odkryv druhotných nátěrů, odstranění tmelů, zpevnění omítek, injektáž dutin v omítce, tmelení, fixáž barevné vrstvy, rekonstrukci soklové části a retuš malby. K problému prezentace (otázka linek nad malbou) přistoupil zodpovědně a aktivně. Nelehký problém se zakrytím prosvítající podmalby vyřešil a provedl student velmi dobře. Student částečně prokázal schopnost samostatně konzultovat práce se zástupci investora a s pracovníky památkového ústavu. Oceňuji aktivní a kolegiální přístup při provádění nezbytného bádání v archívech kvůli historické fotodokumentaci. Jako hlavní námitku vidím, že student vzhledem ke svému rozvážnějšímu rytmu práce nebyl tlačěn do řešení a rozhodování zcela nových úkolů. Restaurátorské práce jsou celkově provedeny kvalitně a splňují požadovanou úroveň.

Nedílnou součástí bakalářské práce je vyhotovení restaurátorské dokumentace přiděleného úseku malby. Dokumentace Jana Lhotáka obsahuje všechny nezbytné kapitoly. Avšak text místy není zcela logicky vystavěný, některé termíny nejsou užity přesně, některé informace nejsou kompletní, či nejsou správně zařazeny. Například chybí podrobnější údaje u popisu zjištění z předchozího průzkumu. Ve shrnutí průzkumu chybí popis stavu jednotlivých vrstev a výsledky provedených zkoušek. Chybí popis nápisu nalezeného na soklu. Nejsou vysvětleny tři varianty koncepce obrázků 23, 24, 25. Apod. Některé fotografie mají nižší kvalitu. Také grafická dokumentace není příliš čitelná (v PDF verzi).

Jako teoretickou část práce diplomant vypracoval pojednání s názvem „*Malíř Richard Wiesner a jeho nástěnné dílo*“. Tuto část konzultoval s Mgr. Jiřím Kašem. Diplomant měl za úkol shromáždit dostupné informace o Wiesnerovi. Následně se měl zaměřit na jeho nástěnné realizace. Ty měl srovnat s malbou na Humprechtu. Zároveň se měl také zabývat zkušeností Wiesnera s technikou fresky. V samotné práci jsou uvedeny základní informace o Wiesnerovi a jeho tvorbě. Následně jsou vyjmenovaná nalezená monumentální díla se stručným popisem. Diplomant se částečně odchýlil od tématu, což částečně objasnil v závěru. Text je překvapivě výrazně soudržnější (vyjma závěru) než u hlavní části bakalářské práce. Zásadní informace čerpal diplomant z rodinného archívu Daniela Wiesnera. Za sebe bych přivítala, pokud by zjištěný výčet děl doplnil například zadaným srovnáním s malbou na Humprechtu, či zjištěním, zda se malby na popsáných místech dosud vyskytují, či ne. Práce je přínosná jako přehled monumentální tvorby Richarda Wiesnera.

Po formální stránce dodržel diplomant pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na FR UPa.

Diplomant doložil, že je schopen samostatně provést komplexní restaurátorský zákrok. Převodění informací do textu je slabší článek diplomantových schopností. Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a pro hodnocení diplomové práce Jana Lhotáka navrhuji hodnocení:

**Velmi dobře minus.**

Ve Slavonicích dne 29. 8. 2015

MgA. Zuzana Wichterlová